
Edital 010/2025 , Processo 202500026/IFAG

Selecao IFAG <selecao@ifag.org.br>

8 de setembro de 2025 às 15:29

Para: Lucas Gomes de Mello <lucas@contactosgoias.com.br>

Prezado(a), boa tarde!

À atenção do Departamento Comercial,

Informo que a fase de recebimento das propostas já se encontra encerrada, estando o processo atualmente na etapa de **negociação**.

Dessa forma, solicito o envio de nova proposta com **redução de valores**, caso haja possibilidade, ou, alternativamente, o envio de manifestação formal confirmando tratar-se já do **menor preço ofertado** pela empresa.

Ressalto que, embora a proposta apresentada esteja entre as melhores recebidas, é de suma importância o encaminhamento de nova proposta com condições mais vantajosas, reforçando o caráter competitivo do certame.

* **Prazo final:** até hoje, **08/09/2025, às 23h59**.

Permaneço à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,
Ronan da Silva Oliveira Ramos
Gerência de Compras – IFAG

Em sex., 5 de set. de 2025 às 16:12, Lucas Gomes de Mello <lucas@contactosgoias.com.br> escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Edital 010/2025 , Processo 202500026/IFAG

Lucas Gomes de Mello <lucas@contactosgoias.com.br>
Para: Selecao IFAG <selecao@ifag.org.br>
Cc: Rodrigo Ferreira Avelar <rodrigo.avelar@contactosgoias.com.br>

8 de setembro de 2025 às 19:05

Senhores,

Segue proposta com novos valores!!

Lucas Gomes de Mello
Contactos Serviços de Atendimento
(62) 9 9144 9290



[Texto das mensagens anteriores oculto]

3 anexos



Proposta - EDITAL N0102025 PROCESSO N202500026 IFAG.pdf
693K



Planilha de Custo - Serviços Gerais Recepção e Copeira(v5).xlsx
108K



Planilhas de Custo.pdf
2124K

Proposta Comercial

Goiânia-GO, 04 de setembro de 2025.

AO INSTITUTO DE FORTALECIMENTO DA AGROPECUÁRIA DE GOIÁS – IFAG EDITAL Nº 010/2025 PROCESSO Nº 202500026/IFAG

1. Apresentação da Proposta

A Contactos Serviços de Atendimento apresenta esta proposta, de acordo com o Termo de Referência, com o objetivo de fornecer prestação continuada dos serviços de limpeza, conservação, manutenção predial, copeiragem e recepção, com fornecimento de todos os materiais, produtos, uniformes, equipamentos de proteção individual (EPIs) e equipamentos de proteção coletiva (EPCs), em quantidades adequadas à plena execução dos serviços, pelo período de 12 (doze) meses.

2 - Abaixo quadro de valores

Item	Especificações	Quant	Unidade	Valor Posto	Valor Mensal	Valor Global
1	Copeira	1	Posto	R\$ 5.814,36	R\$ 5.814,36	R\$ 69.772,38
2	Auxiliar de Serviços Gerais	3	Posto	R\$ 6.549,11	R\$ 19.647,32	R\$ 235.767,88
3	Recepcionista	1	Posto	R\$ 4.305,50	R\$ 4.305,50	R\$ 51.665,99
TOTAL					R\$ 29.767,19	R\$ 357.206,25

O valor total da proposta é de R\$ 357.206,25 (Trezentos e cinquenta e sete mil, duzentos e seis reais e vinte e cinco centavos)

Validade da proposta: 60 dias

DADOS DA EMPRESA

Razão Social: **CONTACTOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO**

CNPJ: 20.971.233/0001-49

Endereço: Qd-O Lt 04/05 A SL 21 Edifício Radelgo, Setor Oeste, Goiânia/GO

Telefone: (62) 9 9144 9290

Responsável: Lucas Gomes de Mello

E-mail: lucas@contactosgoias.com.br

Atenciosamente,



Lucas Gomes de Mello
Contactos Serviços de Atendimento



NOME	Contactos Serviços de Atendimento Ltda.
INTERESSADO	Instituto de Fortalecimento da Agropecuária de Goiás – IFAG
ASSUNTO	Edital nº 202500026/IFAG

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (Dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	04/09/2025
B	Município / UF:	Goiânia - Go
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	2025
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de Medida)
Auxiliar Serviços Gerais	POSTO	3

Mão de obra		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Auxiliar Serviços Gerais
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.601,55
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Seacons
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário - Base	R\$ 1.601,55
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	20% R\$ 320,31
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 1.921,86

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 160,09
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 232,55
Total		20,43%	R\$ 392,64

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 462,90
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 57,86

C	SAT		R\$	-
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$	34,72
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$	23,14
F	SEBRAE	0,60%	R\$	13,89
G	INCRA	0,20%	R\$	4,63
H	FGTS	8,00%	R\$	185,16
Total		33,80%	R\$	782,30

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Referência	Valor (R\$)
A	Transporte - desconto de 6% sobre salário base	6%	R\$ 93,11
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 25,00	R\$ 489,50
C	IAFAS – Apoio, Auxílios e Serviços (conforme convenção coletiva)	R\$ -	R\$ 16,00
D	Aprendizagem – Custeio Compulsório (conforme convenção coletiva)		R\$ 72,37
E	Seguro de Vida		R\$ 4,00
Total			R\$ 674,98

Quadro - Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 392,64
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 782,30
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 674,98
Total			R\$ 1.849,91

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
--	--	--	--

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 8,84
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$ 0,71
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 37,28
D	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,66%	R\$ 12,60
E	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado e Trabalhado	4,00%	R\$ 76,87
Total			R\$ 136,31

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
--	--	--	--

Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	0,95%	R\$ 18,26
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	3,88%	R\$ 74,57
C	Substituto na cobertura de Licença - Paternidade	0,10%	R\$ 1,92
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,42%	R\$ 8,07
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	R\$ 0,38
F	Substituto na cobertura de Outros ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total			R\$ 103,20

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Substituto na Intra jornada		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		
Total			R\$ -

Quadro - Resumo do Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente			
--	--	--	--

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 103,20
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$ -
Total		R\$ 103,20

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 200,00
B	Materiais	R\$ 1.023,74
C	Ferramental	R\$ 126,56
D	EPI's	R\$ 130,68
E	Outros (Equipamentos)	R\$ 67,72
Total		R\$ 1.548,70

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 111,20
B	Lucro	7,00%	R\$ 396,98
C	Tributos		
	C.1 - Tributos Federais (especificar)		
	ISS	5,00%	R\$ 278,00
	PIS	0,65%	R\$ 36,14
	COFINS	3,00%	R\$ 166,80
	C.2 - Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3 - Tributos Municipais (especificar)		
Total		17,65%	R\$ 989,12

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.921,86
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.849,91
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 136,31
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 103,20
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 1.548,70
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 5.559,99
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 989,12
Valor Total por Empregado		R\$ 6.549,11



Lucas Gomes de Mello



NOME	Contactos Serviços de Atendimento Ltda.
INTERESSADO	Instituto de Fortalecimento da Agropecuária de Goiás - IFAG
ASSUNTO	Edital nº 202500026/IFAG

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (Dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	04/09/2025
B	Município / UF:	Goiânia - Go
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	2025
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de Medida)
Copeira	POSTO	1

Mão de obra		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Copeira
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5135-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.601,55
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Seasons
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário - Base	R\$ 1.601,55
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	0% R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 1.601,55

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 133,41
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 193,79
Total		20,43%	R\$ 327,20

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)

A	INSS	20,00%	R\$	385,75
B	Salário Educação	2,50%	R\$	48,22
C	SAT		R\$	-
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$	28,93
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$	19,29
F	SEBRAE	0,60%	R\$	11,57
G	INCRA	0,20%	R\$	3,86
H	FGTS	8,00%	R\$	154,30
Total		33,80%	R\$	651,92

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Referência	Valor (R\$)	
A	Transporte - desconto de 6% sobre salário base	6%	R\$	93,11
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 25,00	R\$	489,50
C	IAFAS – Apoio, Auxílios e Serviços (conforme convenção coletiva)	R\$ -	R\$	16,00
D	Aprendizagem – Custeio Compulsório (conforme convenção coletiva)		R\$	72,37
E	Seguro de Vida		R\$	4,00
Total			R\$	674,98

Quadro - Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários				
2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	327,20	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	651,92	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	674,98	
Total		R\$	1.654,09	

Módulo 3 - Provisão para Rescisão				
--	--	--	--	--

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$	7,37
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$	0,59
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$	31,07
D	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,66%	R\$	10,50
E	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado e Trabalhado	4,00%	R\$	64,06
Total		7,09%	R\$	113,59

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				
--	--	--	--	--

Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de férias	0,95%	R\$	15,21
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	3,88%	R\$	62,14
C	Substituto na cobertura de Licença - Paternidade	0,10%	R\$	1,60
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,42%	R\$	6,73
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	R\$	0,32
F	Substituto na cobertura de Outros ausências (especificar)	0,00%	R\$	-
Total		5,37%	R\$	86,00

Submódulo 4.2 - Intra jornada				
4.2	Substituto na Intra jornada	Valor (R\$)		

A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	
Total		R\$ -

Quadro - Resumo do Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 86,00
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$ -
Total		R\$ 86,00

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 200,00
B	Materiais	R\$ 1.023,74
C	Ferramental	R\$ 126,56
D	EPI´s	R\$ 130,68
E	Outros (Equipamentos)	R\$ -
Total		R\$ 1.480,98

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro
--

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 98,72
B	Lucro	7,00%	R\$ 352,45
C	Tributos		
	C.1 - Tributos Federais (especificar)		
	ISS	5,00%	R\$ 246,81
	PIS	0,65%	R\$ 32,09
	COFINS	3,00%	R\$ 148,09
	C.2 - Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3 - Tributos Municipais (especificar)		
Total		17,65%	R\$ 878,15

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.601,55
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.654,09
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 113,59
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 86,00
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 1.480,98
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.936,21
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 878,15
Valor Total por Empregado		R\$ 5.814,36



Lucas Gomes de Mello



NOME	Contactos Serviços de Atendimento Ltda.
INTERESSADO	Instituto de Fortalecimento da Agropecuária de Goiás - IFAG
ASSUNTO	Edital nº 202500026/IFAG

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (Dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	04/09/2025
B	Município / UF:	Goiânia - Go
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	2025
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de Medida)
Recepcionista	POSTO	1

Mão de obra		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Recepcionista
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4221-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.601,55
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Seacons
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário - Base	R\$ 1.601,55
B	Adicional de Periculosidade	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	0% R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total		R\$ 1.601,55

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários
--

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 133,41
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 193,79
Total		20,43%	R\$ 327,20

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 385,75
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 48,22
C	SAT		R\$ -

D	SESC ou SESI	1,50%	R\$	28,93
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$	19,29
F	SEBRAE	0,60%	R\$	11,57
G	INCRA	0,20%	R\$	3,86
H	FGTS	8,00%	R\$	154,30
Total		33,80%	R\$	651,92

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Referência	Valor (R\$)
A	Transporte - desconto de 6% sobre salário base	6%	R\$ 93,11
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 25,00	R\$ 489,50
C	IAFAS – Apoio, Auxílios e Serviços (conforme convenção coletiva)	R\$ -	R\$ 16,00
D	Aprendizagem – Custeio Compulsório (conforme convenção coletiva)		R\$ 72,37
E	Seguro de Vida		R\$ 4,00
Total			R\$ 674,98

Quadro - Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	327,20
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	651,92
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	674,98
Total			R\$ 1.654,09

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
--	--	--	--

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 7,37
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$ 0,59
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 31,07
D	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,66%	R\$ 10,50
E	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado e Trabalhado	4,00%	R\$ 64,06
Total		7,09%	R\$ 113,59

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
--	--	--	--

Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	0,95%	R\$ 15,21
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	3,88%	R\$ 62,14
C	Substituto na cobertura de Licença - Paternidade	0,10%	R\$ 1,60
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,42%	R\$ 6,73
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	R\$ 0,32
F	Substituto na cobertura de Outros ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
Total		5,37%	R\$ 86,00

Submódulo 4.2 - Intrajornada			
4.2	Substituto na Intrajornada	Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		
Total			R\$ -

Quadro - Resumo do Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$	86,00
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$	-

Total	R\$ 86,00
--------------	------------------

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 200,00
B	Materiais	R\$ -
C	Ferramental	R\$ -
D	EPI's	R\$ -
E	Outros (Equipamentos)	R\$ -
Total		R\$ 200,00

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro
--

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 73,10
B	Lucro	7,00%	R\$ 260,98
C	Tributos		
	C.1 - Tributos Federais (especificar)		
	ISS	5,00%	R\$ 182,76
	PIS	0,65%	R\$ 23,76
	COFINS	3,00%	R\$ 109,66
	C.2 - Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3 - Tributos Municipais (especificar)		
Total		17,65%	R\$ 650,27

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.601,55
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.654,09
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 113,59
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 86,00
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 200,00
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.655,23
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 650,27
Valor Total por Empregado		R\$ 4.305,50



Lucas Gomes de Mello

MATERIAIS/PRODUTOS DE CONSUMO MENSAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT. MINIMA MENSAL TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ÁGUA SANITARIA GALAO DE 05 LITROS: Água sanitária, em frasco plástico resistente, contendo 5000 ml, tampa com rosca. alvejante, desinfetante e bactericida com cloro ativo. teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% p/p. no rótulo do produto deverão constar os dados do fabricante e informações do produto.	GALÃO	2	R\$ 11,34	R\$ 22,68
2	ALCOOL GEL 5 LITROS, álcool etílico em gel 70%, embalagem com 5000 ml com ação antisséptica, contendo em sua construção hidratante álcool a 70%. gel a base de álcoois que evaporam sem deixar odores residuais e com largo espectro de ação. garantindo a eliminação com 99,9% de bactérias, constando data de fabricação e validade.	GALÃO	1	R\$ 53,28	R\$ 53,28
3	ÁLCOOL LÍQUIDO 5 LITROS, álcool etílico líquido 70% INPM, embalagem com 5000 ml com ação antisséptica, garantindo a eliminação com 99,9% de bactérias, constando data de fabricação e validade OU outro que vier a ser substituído.	GALÃO	2	R\$ 41,04	R\$ 82,08
4	AROMATIZADOR DE AR em embalagens de 360 a 432 ml, em spray, embalagem de metal, livre de cfc, nas versões flores de jasmim, flores do campo, brisa fresca, lavanda, e cheirinho de talco, entre outros aromas.	UNIDADE	3	R\$ 10,71	R\$ 32,13
5	AROMATIZANTE LIQUIDO para ambientes em embalagens de 5000 ml, nas versões aroma capim limão, rosas, lavanda, jasmim, erva doce, camomila, entre outros aromas.	GALÃO	2	R\$ 65,00	R\$ 130,00
6	DESENTUPIDOR LÍQUIDO para pias, ralos, sanitários, caixas de gorduras, tubulações em geral - galão de 5 litros.	GALÃO	1	R\$ 146,90	R\$ 146,90
7	DESINFETANTE BACTERICIDA, para limpeza e desinfecção de uso geral, com ação desodorizante antialérgico, neutro, não tóxico, embalagem de 5 litros, com princípios tensoativos e fragrância de lavanda. Descrição no rótulo: nome do fabricante, data de fabricação e validade, endereço completo, técnico responsável, instruções de uso, registro na ANVISA. Marca:	GALÃO	3	R\$ 65,00	R\$ 195,00
8	DESODORIZADOR SANITÁRIO, paradiclora benzeno, essência e corante, fragrância de lavanda, tablete sólido (pedra sanitária), c/35g.embalagem com 01 unidade de pedra sanitária e 1 suporte compatível para fixação na borda interna do vaso sanitário. Constar na embalagem: tamanho, quantidade, validade e dados do fabricante.	UNIDADE	5	R\$ 1,47	R\$ 7,35
9	Detergente desengordurante concentrado galão 5 litros - Alto poder desengordurante para limpeza pesada de superfícies e utensílios em geral.	GALÃO	1	R\$ 30,70	R\$ 30,70
10	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO EMBALAGEM 500ML - Detergente líquido (lava louças), neutro, transparente, translúcido. Testado dermatologicamente. Produto com Registro na ANVISA/M.S. e em conformidade com a NBR- ABNT. Apresentação em embalagem original do fabricante com rótulo contendo a procedência, lote e fabricação. Embalagem: plástico. Conteúdo: 500 ml. Marcas:	UNIDADE	4	R\$ 1,76	R\$ 7,04
11	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO GALÃO 5L - Detergente líquido (lava louças), neutro, transparente, translúcido. Testado dermatologicamente. Produto com Registro na ANVISA/M.S. e em conformidade com a NBR-ABNT. Apresentação em embalagem original do fabricante com rótulo contendo a procedência, lote e fabricação. Embalagem: Galão plástico. Conteúdo: 5 litros. Marca:	GALÃO	1	R\$ 14,33	R\$ 14,33
12	ESPONJA DE ACO (PCT. C/ 8 UN). em aço carbono, com no mínimo de 60 gramas, produto degradável com embalagem reciclável.	PACOTE	4	R\$ 4,03	R\$ 16,12
13	ESPONJA DE LIMPEZA MULTIUSO, dupla face (uma face macia e outra áspera), retangular, anatômica, média.	UNIDADE	5	R\$ 0,65	R\$ 3,25
14	FIBRA DE LIMPEZA BRANCA, dimensões mínimas de 10x26cm, pacote com 10x1	FARDO	2	R\$ 18,99	R\$ 37,98

15	FIBRA DE LIMPEZA PESADA NA COR VERDE, dimensões mínimas de 10x26cm, pacote com 10x1	FARDO	2	R\$ 25,11	R\$ 50,22
16	FLANELA BRANCA PARA LIMPEZA, 100% algodão, dimensões mínimas 40x60cm, com acabamento de OVERLOCK.	UNIDADE	15	R\$ 3,02	R\$ 45,30
17	HIPOCLORITO DE SÓDIO CONCENTRADO (Teor de cloro ativo entre 11% e 12%) galão de 5 l.	GALÃO	1	R\$ 35,91	R\$ 35,91
18	INSETICIDA em aerossol sem cheiro e a base de água, com comprovação do combate ao mosquito Aedes Aegypti, embalagem mínima de 300ml.	FRASCO	2	R\$ 19,77	R\$ 39,54
19	LIMPA VIDROS LIQUIDO, de fácil aplicação, limpeza e secagem instantânea, sem deixar manchas, para limpeza profissional de vidros em embalagens de 5000 ml. Marca:	GALÃO	2	R\$ 29,05	R\$ 58,10
20	LIMPA ALUMÍNIO, de fácil aplicação, ideal para manter objetos de alumínio sempre brilhantes e com aparência de novos. Embalagem de 500ml.	UNIDADE	2	R\$ 2,89	R\$ 5,78
21	LIMPADOR DE CARPETES E TAPETES LIQUIDO, eficaz em limpar e perfumar, de fácil aplicação, sem necessidade de enxágue. Embalagem mínima de 500ml. marca de referência: VANISH KARPEX (igual ou superior)	UNIDADE	1	R\$ 43,55	R\$ 43,55
22	LIMPADOR MULTIUSO PARA USO GERAL - Aspecto líquido incolor, para limpeza de grandes superfícies (laváveis) como pisos e azulejos de cozinhas e banheiros. Galão de 5 litros.	GALÃO	1	R\$ 19,25	R\$ 19,25
23	LUSTRA MÓVEIS, emulsão aquosa cremosa, perfumado (jasmin ou lavanda), para superfície em geral (exceto piso), composto cera, silicone, emulsificante, conservante, sequestrante, perfume e água, embalado em frasco plástico, de 500ml. Marca de Referência:	UNIDADE	2	R\$ 28,00	R\$ 56,00
24	PANO LIMPEZA, material: algodão alvejado, com medidas mínimas: comprimento: 85 cm, largura: 60 cm, características adicionais: chão, tipo: saco.	UNIDADE	15	R\$ 8,69	R\$ 130,35
25	PANO MULTIUSO (TIPO PERFEX) - Antibactericida. Medida aproximada: 280 mm x 300 metros. Pano de limpeza multiuso antibacteriano na cor azul com no mínimo 28cm de largura, picotado, resistente, em rolos com 300 metros de comprimento. Limpeza Institucional, super absorvência. Não forma odores desagradáveis após o uso. Facilmente lavável, maior durabilidade e resistência, Não solta fiapos.	UNIDADE	1	R\$ 78,85	R\$ 78,85
26	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO, branco de folha dupla, fabricado a partir de fibras naturais virgens, utilizado essencialmente para higiene pessoal. o produto deverá estar de acordo com as normas da ABNT NBR 15464-1/2007 E NBR 15134/2007, deverá dissolver-se em água, macio, absorvente e homogêneo, não poderá esfurejar durante o uso, não poderá apresentar: odor desagradável (não característico), corte imperfeito, enrugamento com dobras. o produto deverá ser entregue em fardo com 8 rolos de 300 m x 10 cm. validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	FARDO	5	R\$ 115,09	R\$ 575,45
27	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, cor branca, de 2 dobras, 21x23cm, alta qualidade, fabricado com material puro (100% celulose virgem), não possui odor, altamente absorvente e resistente à umidade, sendo duas folhas suficientes para a secagem das mãos.	PACOTE COM 1000FL.	5	R\$ 22,46	R\$ 112,30
28	SABÃO EM BARRA biodegradável, glicerinado, neutro, multiuso, para limpeza em geral, com 5 unidades de 200g cada, totalizando 1 kg por embalagem.	PACOTE	1	R\$ 8,91	R\$ 8,91
29	SABAO EM PO - 1 KG lava roupas em pó para roupas brancas e coloridas. Apresentar em sua embalagem original: produto saneante notificado na ANVISA, autorização de funcionamento da Empresa (AFE), data de fabricação, validade, responsável técnico com número de inscrição no CRQ, dados do fabricante ou importador, quantidade, composição química detalhada, precauções, conduta em casos de acidentes. Embalagem com no mínimo 1 kg. Marcas de referência: Ypê, Brilhante ou similar.	UNIDADE	1	R\$ 14,18	R\$ 14,18

30	SABONETE LÍQUIDO CONCENTRADO em galão de 05 litros. Pronto para uso, para higiene das mãos, cremoso, perolado, fragrância erva doce, viscoso, com ação hidratante.	GALÃO	2	R\$ 19,86	R\$ 39,72
31	SACO PLÁSTICO PARA LIXO NA COR LARANJA, capacidade para 60 litros - para acondicionamento de resíduos químicos e tóxicos, com símbolo de identificação, constituído de Polietileno virgem de Alta densidade (PEAD), com solda lateral, dentro dos padrões da ABNT 9191/ NBR 7500 e da RDC 222/2018. Embalagem com 50 Unidades	PACOTE	1	R\$ 35,85	R\$ 35,85
32	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, azul, capacidade para 60 litros, em polietileno reforçado, com costura eletrônica no fundo, embalagem com 100 Unidades, original do fabricante, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampados na embalagem. Certificado do INMETRO ou Registro de Aprovação pela ABNT.	PACOTE	1	R\$ 23,11	R\$ 23,11
33	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, azul, capacidade para 100 litros, em polietileno reforçado, com costura eletrônica no fundo, embalagem com 100 Unidades, original do fabricante, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampados na embalagem. Certificado do INMETRO ou Registro de Aprovação pela ABNT.	PACOTE	1	R\$ 63,19	R\$ 63,19
34	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, azul, capacidade para 200 litros, em polietileno reforçado, com costura eletrônica no fundo, embalagem com 100 Unidades, original do fabricante, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampados na embalagem. Certificado do INMETRO ou Registro de Aprovação pela ABNT.	PACOTE	1	R\$ 96,05	R\$ 96,05
35	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, preto, capacidade para 200 litros, em polietileno reforçado, com costura eletrônica no fundo, embalagem com 100 Unidades, original do fabricante, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampados na embalagem. Certificado do INMETRO ou Registro de Aprovação pela ABNT.	PACOTE	1	R\$ 72,61	R\$ 72,61
36	Luvas Descartáveis tamanho M na cor amarela: Para proteger as mãos durante o manuseio de produtos químicos. Pacote com 50 unidades.	PACOTE	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
37	Luvas Descartáveis tamanho M na cor verde: Para proteger as mãos durante o manuseio de produtos químicos na limpeza de banheiros. Pacote com 50 unidades.	PACOTE	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
38	Açúcar cristal 5Kg	PACOTE	2	R\$ 27,58	R\$ 55,16
39	Café 500g	PACOTE	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
40	Chás diversos	CAIXA	3	R\$ 9,45	R\$ 28,35
41	Adoçante Dietético	UNIDADE	1	R\$ 14,72	R\$ 14,72
42	Pano de prato coloridos	UNIDADE	4	R\$ 15,95	R\$ 63,80
43	Refil para esfregão	UNIDADE	1	R\$ 27,15	R\$ 27,15
44	Refil esponja rolo	UNIDADE	2	R\$ 18,44	R\$ 36,88
45	Refil para garra plástica	UNIDADE	1	R\$ 25,38	R\$ 25,38
46	COPO DESCARTAVEL 200ML	CAIXA	3	R\$ 135,15	R\$ 405,45
47	COPO DESCARTAVEL 80ML	CAIXA	1	R\$ 135,00	R\$ 135,00
				TOTAL	R\$ 4.094,95
				Rateio	R\$ 1.023,74



Lucas Gomes de Mello

UTENSÍLIOS (IMPLANTAÇÃO)

ITEM	Descrição	QTD ANUAL	UND	Valor	Valor Total do Item
1	Açucareiro inox	2	UND	R\$ 80,00	R\$ 160,00
2	Colher para café em inox	30	UND	R\$ 3,17	R\$ 95,10
3	Escorredor para prato em inox	1	UND	R\$ 199,00	R\$ 199,00
4	Pinça pegador universal em inox	2	UND	R\$ 50,00	R\$ 100,00
5	Colher de pau com aproximadamente 40 cm	2	UND	R\$ 29,90	R\$ 59,80
6	Copo fervedor 2,5 litros	2	UND	R\$ 99,00	R\$ 198,00
7	Bule de alumínio	2	UND	R\$ 96,50	R\$ 193,00
8	Bandeja de aluminio para servir	2	UND	R\$ 45,00	R\$ 90,00
9	Balde com Alça 12 litros	3	UND	R\$ 11,65	R\$ 34,95
10	Desentupidor de pia	2	UND	R\$ 7,25	R\$ 14,50
11	Desentupidor de vaso	2	UND	R\$ 12,75	R\$ 25,50
12	Dispenser de álcool 70%	4	UND	R\$ 33,28	R\$ 133,12
13	Dispenser de Sabonete Líquido	6	UND	R\$ 33,28	R\$ 199,68
14	Dispenser Papel Higiénico	6	UND	R\$ 34,97	R\$ 209,82
15	Dispenser Papel Toalha	6	UND	R\$ 34,97	R\$ 209,82
16	Escova para limpeza	2	UND	R\$ 2,30	R\$ 4,60
17	Escova para vaso sanitário	5	UND	R\$ 12,06	R\$ 60,30
18	Espanador grande	2	UND	R\$ 31,05	R\$ 62,10
19	Espátula de metal para remoção de detritos	1	UND	R\$ 20,16	R\$ 20,16
20	Garrafa borrifadora	5	UND	R\$ 7,88	R\$ 39,40
21	Kit limpa vidro com extensor	1	UND	R\$ 503,30	R\$ 503,30
22	Pá para lixo com cabo de madeira	2	UND	R\$ 14,18	R\$ 28,36
23	Placa de sinalização "Piso escorregadio"	2	UND	R\$ 59,20	R\$ 118,40
24	Placa de sinalização de porta "Em manutenção"	2	UND	R\$ 59,20	R\$ 118,40
25	Rodos de aluminio para limpeza de piso 40	2	UND	R\$ 30,25	R\$ 60,50
26	Rodos de aluminio para limpeza de piso 80	2	UND	R\$ 55,60	R\$ 111,20
27	Suporte LT	2	UND	R\$ 14,18	R\$ 28,36
28	Vassoura de pelo	2	UND	R\$ 17,95	R\$ 35,90
29	Vassoura para teto com extensor	1	UND	R\$ 28,35	R\$ 28,35
30	Balde com cesto inox	2	UND	R\$ 260,00	R\$ 520,00
31	Conjunto lavador de vidros	2	UND	R\$ 81,86	R\$ 163,72
32	Coador de pano	2	UND	R\$ 6,80	R\$ 13,60
33	Rodo para piso de esponja	2	UND	R\$ 14,75	R\$ 29,50
34	Xícara para café com pires em porcelana	30	UND	R\$ 36,75	R\$ 1.102,50
35	Chaleira Elétrica	2	UND	R\$ 80,00	R\$ 160,00
36	Garrafa térmica de pressão 1,0 litro	4	UND	R\$ 150,00	R\$ 600,00
				TOTAL	R\$ 5.730,94

	R\$	1.432,74
Depreciação	R\$	85,96
12 meses	R\$	126,56

Incluir somente nos custos de Aux Serviços Gerais e Copeira



Lucas Gomes de Mello



EPI'S (IMPLANTAÇÃO)		
Item	Preço Estimado (R\$)	Observações
Máscaras de proteção (PFF2)	30,20	Respirador PFF2 descartável
Botina de segurança (com CA)	768,00	Modelo couro, certificado CA
Avental impermeável	135,00	PVC ou material similar, proteção líquidos
Touca descartável	60,00	Uso único, pacote 100 unid
Luvas descartáveis	70,00	Látex, nitrílica ou vinil, cx 100
Avental higiênico	25,00	Para copeiros, uso em cozinha
Sapato fechado antiderrapante	480,00	Modelo profissional, conforto e segurança
Total	1.568,20	
12 (Doze) meses	130,68	

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Lucas Gomes de Mello', enclosed within a faint, light blue oval border.

Lucas Gomes de Mello



EQUIPAMENTOS (IMPLANTAÇÃO)					
ITEM	Descrição	QTD	UND	Valor	Valor Total do Item
1	Aspirador de pó tipo uso industrial (Aspirador de pó tipo uso industrial; Com acessórios; Com função para aspirar carpetes; Tensão de alimentação: 220V; Potência mínima de 1.400W.)	1	UND	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00
2	Escada reforçada 7 degraus	1	UND	R\$ 700,00	R\$ 700,00
				VALOR TOTAL	R\$ 2.300,00

Depreciação	R\$ 138,00
VALOR TOTAL MENSAL (depreciação)	R\$ 2.438,00
12 Meses	R\$ 203,17
3 Aux Serviços Gerais	R\$ 67,72

Lucas Gomes de Mello



Item	Especificações	Quant	Unidade	Valor Posto	Valor Mensal	Valor Global
1	Copeira	1	Posto	R\$ 5.814,36	R\$ 5.814,36	R\$ 69.772,38
2	Auxiliar de Serviços Gerais	3	Posto	R\$ 6.549,11	R\$ 19.647,32	R\$ 235.767,88
3	Recepcionista	1	Posto	R\$ 4.305,50	R\$ 4.305,50	R\$ 51.665,99
TOTAL					R\$ 29.767,19	R\$ 357.206,25

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Lucas", is enclosed within a light blue oval border.

Lucas Gomes de Mello